
  

  
  

BOLETIM | yNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI-Nº 015 25/01/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 ( seis ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE |: | | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS..... EEE PÁG. 002 

PARTE 4: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP......... ii eo.. PÁG, 002 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GIM ........... eee PÃG.003 
DESPACHOS E DECISÕES DA COORD. DO CME ............... a PÃG.003 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO CFE .............. PAG.004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MND ....... E PÁG.005 

SEÇÃO IV 

[O | 55, (6 RR PAG. 018 

    
  

  

du 
1 Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- NºS 25/01/2001 SEÇÃO H- PÃG. 02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |:   

Portarianº 28.780 de 22 de janeiro de 200] 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve; 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso II do artigo 25 do anexo ao Decreto 

nº 94 664/87. ao servidor HENRIQUE NEVES, Técnico em Anatomia c Necropsia, matricula SIAPE n.º 

0305764, com vigência a partir de janeiro de 2001, na forma discriminada abaixo: 

Situação Anterior: ÀlI 

Situação Atual: AM 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

Hit dh 

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03/2001! (GAB), de 22 de janeiro de 2001 

- O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão instituída pela DTS nº 97/00, de 

13/12/00, publicada no BS/UFF nº 202, de 20/12/00, referente ao Processo nº 23069.077452/00-18. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação . 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HMA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04/01 (GAB), de 22 de janciro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

| Tomar NULA a DTS nº 83, de 31/10/00, publicada no BS/UFF nº 178, de 10/11/00. 

2 ustituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof, OSCAR LUIZ 

DE LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SERGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, 

matriculas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9 para sob a presidencia do primeiro apurarem fatos contidos 

no Processo nº 23069.077391/00-L7, 

3, Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação . 

PROF. ROGERIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

Hat



  

a O —-——e— O 

no BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 015 25/01/2001 

  

SEÇÃO U- PAG 07 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/200] GIM-EGB de !6 de janeiro de 2001 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE IMUNOBIOLOGIA-INSTITUTO DE BIOLOGIA, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes Verônica Figueiredo do Amaral matricula UFF nº 00014946, Jussara 

Machado Lagrota Cândido matricula UFF nº 00010492 e Gerlinde Agate Platais Bras!! Teixeira matricula 

UFF nº 059417-2 para comporem comissão de avaliação docente para progressão do clocente Claudia Marcia 

Borges Barreto matricula UFF nº 8475-2 do nível 01 para o nivel 2 da classe de Professor Adjunto. 

2 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof. RITA FUCS 

Chefe do GIM 

Hd dt 

SETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/2001 GIM-EGB de 16 de janeiro de 2001 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE IMUNOBIOLOGIA-INSTITUTO DE BIOLOGIA, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Designar os docentes Maria de Fatima Brandão Pinho matricula UFF nº 11062-0, Rita de 

Cássia dos Santos Vasconcellos matricula UFF nº 11213-9 e Claudia Marcia Borges Barreto matricula 

UFF nº 8475-2 para comporem comissão de avaliação docente para progressão do docente Mauricio 

Afonso Vericimo matricula UFF nº 05946-4 do nivel 01 para o nivel 2 da classe de Professor Adjunto. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof, RITA FUCS 

Chefe do GIM 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/2000 — CME 06/12/2000 

A — COORDENADORA DO CURSO PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU 

ESPECIALIZAÇÃO ENFERMAGEM EM CUIDADOS INTENSIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE; 

|. Designar as docentes Dra. Isabel Cristina Fonseca da Cruz, professora titular, matricula 

UFF no. 01685-2; Cristina Lavoyer Escudeiro professora assistente, matricula UFF no.11686-8, Silvia 

Regina Teodoro Pinheiro de Barros, professora assistente, matricula UFF no.00239-6; Angelma Cupolillo 

Gentile, professora auxiliar, matricula UFF no. 11228-4 e Dra. Marilda Andrade, professora adjunto, 

matricula UFF no.0505-I para comporem à banca de seleção de enfermeiros para O curso de Especialização 

de Enfermagem em Cuidados Intensivos, em março de 2001. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Dra ISABEL CRUZ 

Coordenadora 

Bat itit A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº0IS 25/01/2001 SEÇÃO H- PÁG 0 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº | 02/2000 - CME 06/12/2000 

A | COORDENADORA DO CURSO PÓS-GRADUAÇÃO LATO — SENSU 
ESPECIALIZAÇÃO ENFERMAGEM EM METODOS DIALÍTICOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Designar as docentes Dra. Isabel Cristina Fonseca da Cruz, professora titular, matricula 

UFF no. 01685-2; Cristina Lavoyer Escudeiro professora assistente, matricula UFF no.l 1686-3; Silvia 

Regina Teodoro Pinheiro de Barros, professora assistente, matricula UFF no.00239-6; Angelina Cupolillo 

Gentile, professora auxiliar, matricula UFF no. [1228-4 ce Dra. Marilda Andrade, professora adjunto, 

matricula UFF no.0505-1 para comporem a banca de seleção de enfermeiros para o curso de Especialização 

de Enfermagem em Metodos Dialíticos, em março de 2001. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Dra. ISABEL CRUZ 

Coordenadora 

PA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº | 03/2000 - CME 06/12/2000 

A COORDENADORA DO CURSO PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU 
ESPECIALIZAÇÃO ENFERMAGEM EM PROMOÇÃO DA SAUDE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Desighar as docentes Dra. Marilda Andrade, professora adjunto, matricula UFF no. 0505-1; 

Angelina Cupolilio Gentile professora auxiliar, matricula UFF no.| 1228-4; Isabel Cristina Fonseca da Cruz, 

professora titular, matricula UFF no.01685-2; Cristina Lavoyer Escudeiro, professora assistente, matricula 

UFF no. 11686-8 e Silvia Regina Teodoro Pinheiro de Barros, professora assistente, matricula UFF no.00239- 

6 para comporem a banca de seleção de enfermeiros para o curso de Especialização de Enfermagem em 

Promoção da Saúde, em março de 2001. 

2-Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Dra. ISABEL CRUZ 

Coordenadora 

Had 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 05/2001 - MFE — 19/01/2001 

A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, no uso de suas 

atribuições Legais 

RESOLVE: 

| Tomar sem cfeitoa DTS nº |7 de 11 de maio de 1999. 

2. Designar a Professora Assistente Mirian da Costa Lindolpho, Mat. UFF nº 00227-6 como 

coordenadora de monitoria da disciplina de Semiologia e Senvoteécnica IL, a partir de 02 de janciro de 2001, 

3. Esta DTS entrara em vigor a partir desta data. 

Prof” Marli Rodrigues Tavares 

Chefe do MFE 

HH



—— —— — e F— 

  

  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL IA IMINEENSE. 

25/01/2001 
SEÇÃO H- PAG 05 
  

  ANO XXXI -Nº 015 

A chefe do Departamento de Nutrição € Dietétic 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND Nº 01/2001 DE 15 de pneiro de 2001 

Ementa; Destena Comitê de Aval 

MND 

RESOLVE: 

Constituir o Comitê de Avaliação par 

os seguintes membros; 

A chefe do Departamento de Nutrição e Dietétic 

Tereza Cristina Guimarães de Azevedo — titular 

Maria de Fátima de Barros Jardim — titular 

Marta Regina Verruma Bernard? — titular 

Nádia Maria Portilho Pereira — suplente 

Heloisa Helena Rosmaninho Mantovani — suplente 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof! Maria Vanessa Lott Pereira 

Chefe do MND 

Ha dd 

ação para Progressão Docente do 

à (MND), no uso de suas atribuições legais, 

a Progressão Docente do MIND para o ano de 2001, com 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND Nº 02/2001 DE 15 de janciro de 2001 

. Ementa: Designa Bancas Examimadoras para seleção de Monitores do 

MND 2001 

RESOLVE: 

L. 

gnar os professores abaixo relacionados para comporem 

MND para o ano 2001: 

a (MND), no uso de suas atribuições legais, 

Desi 

as bancas examinadoras para a seleção dos monitores «do 

Disciplinas Técnica Dietética 1H, Seleção e Preparo de Alimentos Hc 

Marta Regina Verruma Bernardi - presidente 

Shizuko Kajishima 

Maria Vanessa Lott Pereira 

Disciplinas Nutrição Normal | e ll 

Vilma Blondet de Azeredo — presidente 

Aurelízia Maria Lemos Xavier 

Sueli Antunes dos Santos 

Dietoterapia | 

Nádia Maria Portilho Pereira — presidente 

Heloisa Helena Rosmaninho Mantovani 

Maria de Fatima de Barros Jardim 

Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof" Maria Vanessa Lott Pereira 

Chefe do MND 

HU



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-NºIS 25/01/2001] SEÇÃO = PÃG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND Nº 03/2001 DE 15 de janeiro de 200] 

Ementa: Designa professores orientadores de monitoria MND 2001 

A chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|-Designar os professores abaixo relacionados para orientarem os monitores do MIND para o ano 

2001: 

o Disciplinas: 

e Técnica Dietética 11 — Prof” Marta Regina Verruma Bernardi 

e Seleção e Preparo de Alimentos 11 — Prof” Shizuko Kajishima 

e Seleção e Preparo de Alimentos IH — Prof” Claudete C. J Cluappini 

e Nutrição Normal | (2 alunos)- Prof” Aurelizia Maria Lemos Xavier 

e Nutrição Normal IL — Prof” Vilma Blondet de Azeredo 

e Dietoterapia | (E aluno) - Prof” Nádia Maria Portilho Pereira 

+  Dictoterapia | (1 aluno) - Prof” Tereza Cristina Guimarães de Azevedo 

2-Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

Prof' Maria Vanessa Lott Pereira 

Chefe do MND 

HAHA


